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مقدمه  
توســعه پایدار به عنوان جریانی مداوم در فرایند تغییر و تحول 
اقتصادی- اجتماعی و زیست محیطی برای ارتقاء رفاه مستمر فضای 
اجتماعی و پویشی چندبعدی است؛ توسعه گردشگری زمانی پایدار 
و منجر به توسعه پایدار شهری می شود که مخرب نبوده و از منابع 
طبیعی و فرهنــگ و آثار تمدنی بومی، منابــع ژنتیکی، گیاهی و 
جانوری حفاظت و صیانت کند )فنی و علیزاده، 1393: 41(. توسعه 
پایدار شهری طی دهه های اخیر به تدریج به پارادایم نوین و مسلطی 
در ادبیات نظری و عملی رایج در باب توســعه و برنامه ریزی شهری 
تبدیل  شده است. این پارادایم در پی دستیابی به شیوه های بهینه ی 
رفع چالش ها، بحران های زیست محیطی، معضلات توسعه  شهری 
به منظور ارتقاء کیفیت زندگی و ایجاد موازنه بین رشــد و توســعه 
و حفاظت از محیط زیست مطرح  شــده است. از اوایل دهه  1990 
مفهوم پایداری به نحو گســترده ای با واژه شهری در ابعاد مختلف 
همراه شده و مقوله هایی چون شهر پایدار و توسعه  شهری پایدار در 
ادبیات جهانی مطرح  شده اند )بحرینی و همکاران، 1393(. امروزه 
در بسیاری از کشورها با بهره گیری از توانایی ها، جاذبه ها و امکانات 
فرهنگی به توسعه ی پایدار شهرها پرداخته می شود. تقویت جاذبه های 
گردشــگری، احیای موزه ها، افزایش هتل ها، مراکز گردشــگری و 
تفریحی و غیره از جمله مواردی هستند که به توسعه ی اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی شهرها در کشورهای پیشرفته یاری رسانده اند 
)بابایی فرد و حیدریان، 1395: 3(؛ در این میان بازآفرینی شــهری 
به عنوان یکی از رویکردهای توسعه ی پایدار شهری درصدد افزایش 
عملکرد اقتصادی، اجتماعی، کالبدی و زیست محیطی شهرها بوده و 
از جنبه های مختلف می تواند به اهداف شهر پایدار کمک نماید. در 
واقع در بازآفرینی شهری، فضای شهری جدید با حفظ ویژگی های 
اصلی فضا )کالبدی و فعالیتی( شاهد افزایش کارآیی خواهد شد. در 
نتیجه با افزایش کارآیی و کیفیت فضا، جاذبه های فضایی نیز افزایش 
پیدا خواهد نمود. به عبارتی دیگر در بازآفرینی شــهری به خصوص 
در بافت های قدیمی، ســازمان فضایی جدیدی منطبق با شــرایط 
تازه با ویژگی های نو خلق می شــود )زنگی آبادی و مؤیدفر، 1391: 
298(. در ایــن شــرایط ارزش های فرهنگــی و ثروت های بومی و 
تاریخی حفظ می شود و کیفیت محیط برای شهروندان و سایر افراد 
غیربومی نیز افزایش پیدا می کند. بدین صورت در چنین شرایطی، 
محدوده  بافت تاریخی شــهر، فضاهای مستعدی را جهت استفاده 
برای مقاصد گوناگون از جمله اوقات فراغت ایجاد نموده و به فضایی 
مناسب برای ساکنان تبدیل  شده است و می تواند فرصت های زیادی 
را جهت رشــد و توسعه اقتصاد شهر فراهم نماید. بازآفرینی جهت 
دستیابی به اهداف خود در شهرها و بخصوص در بافت های قدیم و 
تاریخی نیاز به توسعه راهبردهای کلیدی همچون توسعه گردشگری 
خواهد داشــت. امروزه گردشــگری یکی از پویاترین فعالیت ها در 
ایجاد تحول اقتصادی- اجتماعی در گستره ی جهان بوده که به طور 
روزافزون اهمیت یافته است. شهرها به عنوان جذاب ترین فضاها برای 
گردشــگران دارای مراکز مهم اقتصادی، علمی، تفریحی، پزشکی 

و غیره می باشــند که افزون براین، از جاذبه های متنوع مصنوعی و 
میراث فرهنگی نیز بهره مند هستند، بنابراین به عنوان مقصد اصلی 
گردشــگران مورد توجــه قرار می گیرند؛ به عبــارت  دیگر به دلیل 
اثرات چشــمگیری که فعالیت های گردشگری در اقتصاد شهرهای 
میزبــان بر جای می گذارد، توجه فراوانی به این زمینه از فعالیت ها 
معطوف می گردد. همچنین گردشگری از جمله فعالیت های مهم با 
پیامدهای اقتصادی، اجتماعی و محیطی در شهرها است )الهی منش 
و همکاران، 1397: 33(. باید پذیرفت که گردشــگري و شــهر دو 
عنصر مرتبط با یکدیگر هســتند. گردشگري به عنوان یک فعالیت 
انساني از شهر ها آغاز مي شود. رابطه شهر و گردشگري اگر به خوبی 
مدیریت شوند، انقلابي در پایداري یک شهر در جهت توسعه و رشد 
آن ایجاد خواهد شــد. مهم ترین فضاهایی که مورد بازدید و اقامت 
گردشــگران قرار می گیرند، فضاهای شــهری بخصوص بافت های 
قدیمی و تاریخی هستند که از دیرباز جذاب ترین فضاها را تشکیل 
داده اند،  چراکه همیشــه پیشــرفته ترین و کامل ترین قرارگاه های 
انسانی را تشکیل می دهند. بدین صورت خواهد بودکه گردشگری در 
اثرگذاری و اثرپذیری متقابل با شهر و در یک سیستم انسان- محیط 
می تواند فرصت های ایجاد اشتغال و ارزش افزوده زمین و املاک را 
در بافت هــای قدیمی ایجاد نماید و افزایش تنوع اقتصادی، رشــد 
کارگاه های کوچک تولیدی در این بافت ها و عرضه تولیدات آن ها و 
امکان دسترسی ساکنان محلی به یک مجموعه وسیع از فعالیت های 
خدماتی را فراهم و باعث افزایش کیفیت زندگی اجتماعی و درآمد 
ساکنان و در نهایت منجر به بازآفرینی با رویکرد توسعه پایدار گردد 

)بابایی فرد و حیدریان، 1395: 5(.
در خصوص نقش گردشــگری در بازآفرینی بافت های قدیمی 
شهر پژوهش های زیادی انجام شده است. هرکدام از این پژوهش ها 
از ابعاد مختلفی به بررسی عوامل مؤثر گردشگری بر بازآفرینی بافت 
قدیم شــهری پرداخته اند. آزاده لک1 و همکاران )2020( در مقاله 
»بازآفرینی شهری از طریق گردشگری میراث: سیاست های فرهنگی 
و مدیریت استراتژیک« به بررسی پتانسیل گردشگری میراث برای 
کمک به بازسازی یک شهر تاریخی رو به زوال با استفاده از سرمایه 
فرهنگی شهری پرداخته اند. آنها یک چارچوب مفهومی از روندهای 
فعلی در نوسازی شهری و دارایی های فرهنگی را برای درک راه های 
اصلی که در آن یک مقصد شــهری رو به زوال می تواند از میراث 
فرهنگی خود برای بازسازی فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی استفاده 
کند، مورد تأکید قرار دادند. یافته هاي آنان نشــان داد که اجرای 
موفقیت آمیز بازآفرینی شهری از طریق گردشگری میراث زمانی رخ 
می دهد که یک شهر حداکثر استفاده از فرصت ها را در چهار حوزه 
سیاســت گذاری فرهنگی، برگزاری رویدادهای فرهنگی، مدیریت 
مشارکتی و ارتقای فضاهای شهری عمومی از طریق فضاي رقابتی/ 
عملیاتی، تنوع بخشی مورد توجه قرار دهد. نیکلاس وایز2 )2018( 
در مقاله »گردشگري و بازآفریني اجتماعي« اشاره نمود که توسعه 

1. Azadeh Lak
.2 Nicholas Wise
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گردشگري و تلاش هاي بازسازي و بازآفریني مرتبط با تغییر فیزیکي 
فضاها مانند ارتقا امکانات و زیرساخت ها و گسترش سرمایه گذاري 
در مورد گردشــگري و جاذبه هاي بازدیدکننــده با مزیت رقابتي 
است. او علاوه بر توجه به نقش برنامه ریزان و سیاست گذاران داراي 
نگاهي انتقادي به مسائل و مشکلات و راه حل هاي پیرامون بازسازي 
اجتماعي ناشي از تغییرات، تحولات یا ابتکارات گردشگري مي باشد. 
اوا وانیستا لازارویچ1 و همکاران )2016( در مقاله »طراحی بازآفرینی 
فرهنگ مبنــا به  عنوان ابــزاری برای بازآفرینــی مناطق محروم« 
بازآفرینی را از طریق توسعه گردشگری فرهنگی عاملی مؤثر برای 
حفاظت فرهنگ محلی، میراث و سنت ها می دانند. بازآفرینی از نظر 
آنها روشــی است کیفی که منابع تاریخی و فرهنگی و محیطی را 
بــا ابعاد اقتصادی و اجتماعی ترکیب و باعث ایجاد تعادل بین آنها 
خواهد شد. از سویی بازآفرینی فرهنگ مبنا را به عنوان ابزاری برای 
ایجاد بخش های فرهنگی می دانند که به منظور شروع فرایند نوزایی 
شهری مورد توجه قرار مي گیرند. ارتان و اگرسیوگلو 2 )2016( در 
مقاله »باززنده ســازی مرکز تاریخی شــهر: نمونه موردی، مالاگا و 
کمرلتي،  ازمیر« اشــاره می نمایند که برای دستیابی به پایداری در 
مرکز تاریخی یک شــهر از طریق باززنده ســازي، بایستی فضاهای 
عمومی عملکرد جدیدی به خود گیرند، کیفیت زندگی شهروندان 
بهبود یابد و هویت مکان تقویت گردد. در این راستا جلب مشارکت 
شهروندان با مدیران محلي حائز اهمیت مي باشد. همچنین حفظ 
بناهاي بــاارزش تاریخي نیز باید مورد تأکید قــرار گیرد. چوی و 
ســیرکایا3 )2006( در مقاله »شاخص های پایداری برای مدیریت 
گردشــگری جامعه« به این نتیجه رسیدند که گردشگری محلی 
چون با تولید درآمد، عوارض، ارزآوری و ایجاد شــغل همراه است، 

مصادیق پایداری و بازآفرینی پایدار را با خود به همراه دارد. 
با عنایت بر پیشــینه تحقیق مي توان اظهار نمود که تحقیقات 
انجام شــده هرکدام از جنبه خاصي بازآفرینی و گردشگری را مورد 
توجه قرار داده و تنها بر بخشی از مسئله تمرکز داشته اند. از این رو 
جاي خالي تحقیقي که بتواند با ارائه یک تحلیل متکي به رویه هاي 
علمي که دید جامعي از ابعاد متفاوت گردشگری در بازآفرینی پایدار 

بافت قدیم ارائه دهد، خالي است. 
در این تحقیق شهر تاریخي یزد مورد بررسي قرار گرفت. بافت 
قدیمي شهر یزد به عنوان کهن ترین بافت های قدیمي کشور دارای 
ارزش های سرمایه ای بسیار می باشد، اما در سال های اخیر با رکود 
نسبی مواجه بوده اســت و این رکود موجب فرسودگی کالبدی و 
عقب ماندگی اقتصادی و اجتماعی آن شــده است )زنگی آبادی و 
همکاران، 1391(؛ این در حالی اســت که پروژه های خصوصی و 
دولتی زیادی، شامل پروژه های مسکونی، آموزشی و تجاری در این 
بافت به اجرا درآمده اند. از سوی دیگر نیز با ثبت شدن بافت تاریخی 
شهر در فهرســت میراث جهانی، بر اهمیت این بافت و در نتیجه 

1. Eva Vanista Lazarevic
2. Ertan, Egercioglu
3. Choi, Sirakaya

اقدامات شهرســازانه و بازآفریني در آن افزوده  شده است )عزیزی 
و بهرا، 1396: 6(. لذا این تحقیق ســعی داردکه با هدف شناخت 
ارتباط گردشــگري با بازآفریني، نظام فضایي حاکم در این زمینه 
را در بافت قدیم شــهر یزد مورد بررســي قرار دهد. در این راستا 
اثرات مختلف گردشگري در بازآفرینی یکی از کهن ترین بافت های 
تاریخی کشــور یعنی بافت تاریخی شــهر یزد به طور مقایسه ای 
بین شــهروندان و متخصصین مورد بررسی قرار گرفت تا در کنار 
تحلیلی جامع در این زمینه، به شناسایی شاخص های برتر توسعه 

گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد نائل گردد.

مبانی نظري
برنامه های بازآفرینــی به عنوان یک اســتراتژی جامع برای 
دســتیابی به کیفیت بیشــتر در برنامه ریزی و طراحی شهری در 
مناطق با سطح ناکارآمد اجتماعی و فضاهای نامطلوب شهری مورد 
استفاده قرار می گیرند )La Rosa et al., 2017; 181(. این رویکرد به 
دنبال پاسخگویی به مقولاتی چون رشد دوباره فعالیت های اقتصادی 
در نواحی ای که از دست رفته اند، احیای عملکردهای اجتماعی که 
از میان رفته یا شمول اجتماعی در جاهایی که محرومیت رخ داده 
و احیــای کیفیت اجتماعی در جاهایی کــه محرومیت رخ داده و 
احیای کیفیت زیست محیطی یا تعادل زیست محیطی در جاهایی 
 .)179 ,2013 ,Alpopi & Manole( که از دســت رفته، می باشــد
بازآفرینی شهری، تفکری برای توسعه درون زای شهر است که باید 
متضمن نوسازی و پایداری اجتماعی و محلی ساکنان شهر بوده و با 
مشارکت مردم صورت پذیرد؛ بنابراین اگر با رویکرد پایداری همراه 
باشد، می تواند منجر به پایداری اجتماعی، پایداری اقتصادی و بهبود 
کالبدی و افزایش کیفیت محیط زیست شهری شود. از اوایل دهه ی 
1990 که مفهوم پایداری به نحو گسترده ای با واژه ی شهری در ابعاد 
مختلف همراه شد و مقوله هایی چون شهر پایدار و توسعه شهری 
پایدار در ادبیات جهانی مطرح گردید، دگرگونی هایی نیز در ابعاد 
گوناگون رویکرد بازآفرینی در هم سویی با بحث های توسعه  پایدار 
مورد توجه قرار گرفتند )بحرینی و همکاران، 1393: 22(. رویکرد 
بازآفرینی پایدار شــهری یکی از جدیدترین رویکردهای پذیرفته  
شــده ی جهانی در مواجهه با بافت های قدیمی و فرسوده شهری 
اســت. این رویکرد در تلاش است از یک سو برای ایجاد فرایندی 
پایدار در توسعه شــهری، به اســتفاده  بهینه از امکانات بالقوه ی 
درون شــهری برای تأمین نیازهای جدید رو آورد و از سوی دیگر 
احیــای بافت قدیم و بازگرداندن حیات اجتماعی و رونق اقتصادی 
را مــورد توجه و اولویت قرار مي دهــد. این رویکرد به دلیل ایفای 
نقش انعطاف پذیر و همسو با نیازهای مردم و بهره گیری گسترده از 
مشارکت مردمی با صرف کمترین بودجه از بیشترین قابلیت اجرا 
نیز برخوردار است. در بازآفرینی پایدار، اقدامات بازآفرینی به اهداف 
پایداری نزدیک اســت. لازمه بازآفرینی شــهری پایدار، همکاری 
اجتماعات محله ای و رســیدن به توافق عمومی است )پوراحمد و 
همکاران، 1396: 177(. در بازآفرینی شهری پایدار، گونه های جدید 
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نهادی شکل می گیرند که   
تلاش می کنند برنامه های 
اجتماع مدار  بازآفرینــی 
را به شــکل یکپارچه و از 
پایین به بالا به صورتی که 
همه افراد ذینفع را شامل 
گردد، بسط و توسعه دهند 
 :1389 ملائــی،  )فرجی 

 .)15
بــا توجه بــه مبانی 
پایدار مشخص  بازآفرینی 
شد که این رویکرد از تمام 
زوایای زندگی شــهری به 
مسائل شــهری می نگرد. 
همسویی آن با گردشگری 

در بافــت قدیم، چالش هاي جدیدی را ایجــاد خواهد کرد. بدین 
صورت که بررسی نقش گردشگری از منظر بازآفرینی پایدار بافت 
قدیم، می تواند ارتباط آن را با کل متغیرهای کیفیت زندگی همراه 
سازد. بنابراین، این مسئله هنوز از چالش های اساسی شهرهاست 
که گردشگری چگونه مي تواند به احیاء و بازآفرینی پایدار بافت قدیم 
شهرها کمک کند. به منظور نمایش نحوه ارتباط بین گردشگری 
و بازآفرینی پایدار شــهری بــر پایه یک مدل مفهومــی، ابعاد و 
شاخص های بازآفرینی پایدار شهری ملاک عمل قرار می گیرند. این 
مدل از ترکیب سه بعد اصلی توسعه، یعنی جامعه )جامعه شاداب(، 
اقتصاد )اقتصاد شایسته( و اکولوژی )محیط زیست( تشکیل شده 
است. از آنجایی که هدف از ترکیب این سطوح با یکدیگر رسیدن 
به پایداری شهر و توســعه پایدار شهری است، در ابتدای امر لازم 
است تعادل و پایداری در هر یک از این سه بعد اصلی مشخص شود 
)WHO, 2001(. حد مورد نیاز مقوله های پایداری، تعادل و کیفیت 

در هــر یک از این ابعاد با توجه به هویت آن بعد به صورت ویژه ای 
جلوه یافته است؛ اولا جامعه باید شاداب باشد یعنی مفهوم مدنیت 
را در خود درک کرده باشــد، به عبارت دیگر مردم از زندگی در آن 
اجتماع راضی باشــند و در حالی که مشارکت گسترده ای در اداره 
امور دارند، مفهوم حقوق شــهروندی و برابری در روح آن اجتماع 
تجلی یافته باشد. محیط قابل زیست نیز نشان از تعادل و کیفیت 
اکوسیســتم های محلی مانند هوا، آب، خاک و غیره داشته و نحوه 
ارتباط انســان و طبیعت را مشخص می سازد و بر پایداری منابع و 
ظرفیت محیط تأکید دارد. در نهایت اقتصاد )شایسته( نیز به معنی 
در جریــان بودن حداقل درصــدی از درآمدهای عام اقتصادی در 
جامعه اســت که قابلیت برخورد بنیادی و اساسی با نیازهای اولیه 
و روزمره ساکنان را داشته باشــد. براساس مدل مفهومی، توسعه 
شهری پایدار تنها در صورتی دست یافتنی است که همپوشانی دو 
به دوی این ســطوح به صورت سازمان یافته و متعادل صورت گیرد 
)shahabian, 2004: 36(. بدین ترتیب گردشــگری مانند هر پدیده 

دیگری در صورتی می تواند 
بازآفرینی شــهري  باعث 
شود که در راستای اهداف 
بازآفرینی  زمینه هــای  و 
شهری  پایداری  توســعه 

قرار گیرد.
مطالعــات  نتایــج 
بیانگر این واقعیت اســت 
که گردشــگری بــر بنیه 
بافت  اقتصادی ســاکنان 
تأثیرات  قدیــم شــهرها 
دارد.  منفــی  و  مثبــت 
تأثیــرات مثبــت آن در 
از  ایــن بخش  بازآفرینی 
این صورت است  به  شهر 
کــه به دلیل ضعف بنیه مالی در اکثر موارد برای ســرمایه گذاری 
در ساخت هتل ها، فروشگاه های بزرگ و سایر زیربناهای مورد نیاز 
گردشگری در این بافت ها، ساکنان غیربومی یا خارجی وارد صحنه 
شــده و اقدام به سرمایه گذاری می کنند و حتی اجناس مورد نیاز 
 ;2001 ,Tosum( گردشگران را از سایر مناطق به آنجا وارد می نمایند
239(. کینگ و همکارانش از بعد دیگر نیز به بررسی دیدگاه ساکنین 

پرداختند؛ آنها معتقدند کسانی که از فعالیت های گردشگری منافع 
شخصی کسب می کنند آن را خیلی مثبت ارزیابی می نمایند، اما 
کســانی که منافع شخصی عایدشان نمی شــود نگرشی منفی به 
آن دارند )King, 1993; 445(. گردشــگری ممکن اســت شاغلین 
بخش های دیگــر اقتصادی را به صــورت پاره وقت به خود جذب 
کنــد؛ بنابراین گاه در برخی جوامع نقش کمی در کاهش بیکاری 
به صورت کلی خواهد داشت. سرمایه گذاری در گردشگری شهری 
موجب توسعه سایر بخش ها نیز می شــود. به عنوان نمونه بهبود 
خدمات محلی مانند شبکه ارتباطی و برق با گردشگری در ارتباط 
است. افزایش صادرات پنهان و افزایش درآمد دولت از بابت مالیات 
و افزایش ارزش املاک برای مالکین اراضی و املاک واقع در مناطق 

محروم نیز از دیگر اثرات اقتصادی گردشگری بر شهرها است.
از طرفی گردشگری بر کالبد و بافت فیزیکی شهرها نیز تأثیراتي 
برجای می گذارد. مجموعه اثراتی که توسعه گردشگری در محیط 
شهری به خصوص بر بافت فیزیکی آن از خود به جای می گذارد را 
»کولا نتونیو1« و »پوتر2« با تکمیل تحقیقات خود بیان نموده اند. این 
تأثیرات شامل تغییر کاربری زمین در بخش هایی از شهر، توسعه ی 
زیرساخت های شهری، تغییر بافت شهری از طریق مدیریت ترافیک 
سواره و پیاده و غیره است )Colantonio, 2006(. همچنین هارسل3 
بیان کرده است که گردشگری بر توسعه زیرساخت ها، ترویج افکار 

1. Colantonio
2. Potter
3. Harssel

 
 (shahabian, 2004) . مدل مفهومي ابعاد مختلف و شاخصهاي مؤثر در توسعه شهري پايدار1شکل 

 است که گردشگري بر بنیه اقتصادي ساکنان بافت قدیم شهرها تأثیرات مثبت و منفی دارد.  واقعیت این بیانگر مطالعات نتایج

شکل 1. مدل مفهومی ابعاد مختلف و شاخص های مؤثر در توسعه شهری پایدار

shahabian, 2004 :منبع
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دوســتدار محیط زیست، تشــویق اقدامات حفاظتی و برانگیختن 
ســرمایه گذاری در امور زیربنایی و مدیریــت مؤثر نواحی باارزش 
شهرها تأثیر زیادی دارد )Harssel, 1994(. همچنین گی1 نشان داد 
که گردشگری بر مؤلفه های اجتماعی شهرها تأثیرات مثبتی داشته 
است. از جمله این تأثیرات تشدید علاقه به رونق حیات زبان محلی 
و کاربرد بیشــتر این زبان، افزایش درآمد و بهبود کیفیت زندگی 
جامعه میزبان و افزایش احترام به جامعه محلی بوده است. همچنین 
گردشگری باعث می شود که توزیع برابر فرصت های پیش آمده در 

.)1994 ,Gee( شهرها بوجود آید و عدالت اجتماعی رونق پیدا کند

روش پژوهش
روش پژوهش حاضر توصیفی- تحلیلی است. برای گردآوری 
داده هــا از دو روش کتابخانــه ای و مطالعــات میدانی به صورت 
پرسشنامه محقق ساخته استفاده  شده است. پرسشنامه  تهیه  شده 
در این پژوهش بین شهروندان ساکن در محلات نه گانه بافت قدیم 
شــهر یزد توزیع گردید. در این تحقیــق، منظور از »گویه« همان 
پرسشی است که در پرسشنامه مطرح می شود که با استفاده از آن 
می توان مقدار متغیر را بدســت آورد. تعداد جامعه آماری پژوهش 
38536 نفر )جمعیت جوانان تا ســالخودگان سال 1395( بود که 
از این تعداد، حجم نمونه براساس فرمول کوکران که در آن سطح 
اطمینــان 95 درصد و خطای برآوردی 0/05 لحاظ گردیده، 375 
نفر انتخاب گردید. نیمي از مصاحبه شــوندگان زن و نیمي دیگر 
مرد در نظر گرفته شدند. تحصیلات 30 درصد مصاحبه شوندگان 
کارداني،  50 درصد آنان داراي تحصیلات کارشناسي و 20 درصد 
نیز کارشناسي ارشد بودند. شیوه نمونه گیری از نوع خوشه اي با توجه 
به حجم جمعیت محلات بود. براي توزیع یکنواخت نمونه ها در بین 
همه ساکنان از نسبت جمعیت خوشه اي براي مراجعه به بلوک هاي 
جمعیتي محلات و در مراحل تکمیل پرسشنامه از روش تصادفي 
ساده استفاده شده است. سهم هر یک از محلات در نمونه مردم با 

توجه به جمعیت آن ها در جدول 1 انتخاب  شده است. 
در اســتخراج اطلاعات علمي از متخصصان، تخصص و دانش 
خبرگان بر کمیت کلي ارجحیت داشــته و حجم نمونه مورد نظر 
نباید کمتر از 25 نفر باشد )Godet, 2008: 18(. در پژوهش حاضر 
به منظور انتخاب آگاهانه شــرکت کنندگان از روش نمونه گیري 
هدفمند اســتفاده شده است. اساس به کاربردن روش نمونه گیري 
1. Gee

هدفمند، انتخاب گروهي از نخبگان اســت که بررســي عمیق یا 
فهمي کلي نســبت به ماهیت پرسشــنامه پژوهش داشته باشند 
)Neuma, 2007: 1(. با اســتناد به توضیحات بالا حجم نمونه برای 
افراد متخصص و مسئولین نیز 30 نفر )از سازمان های شهرداری، 
اداره کل گردشــگری و میراث فرهنگی، فرهنگ و ارشاد اسلامی 
و فرمانداری( انتخاب شــدند که همگــي داراي مقاطع تحصیلي 
کارشناسي ارشد یا به بالا بودند. از این تعداد 10 نفر خانم و مابقي 
مرد بودند. روش نمونه گیری این 30 نفر به صورت گلوله برفی بوده 
است. روایی پرسشــنامه، بعد از بررسی ها و مطالعات انجام شده و 
مقایسه باکارهای پیشین، تصحیح و به تأیید خبرگان و کارشناسان 
رسید. آزمون پایایی پرسشنامه ها با آلفای کرونباخ محاسبه گردید. 
آلفای کرونباخ برای متغیرهای بازآفرینــی بافت تاریخی در ابعاد 
پایداری اقتصادی، اجتماعی- فرهنگی، کالبدی و بعد زیست محیطی 
به ترتیب 0/78، 0/89، 0/90 و 0/81 به دست آمد. نتایج بیانگر این 
است که ابزار پژوهش دارای پایایی بالایی است. شاخص هاي معیار 
اجتماعي ) مانند افزایش امکانات فرهنگی- هنری،  افزایش امکانات 
تفریحی و ورزشی و... (، شاخص هاي معیار اقتصادي )مانند افزایش 
قیمت زمین و مســکن، افزایش درآمد مسکن و ...(، شاخص هاي 
معیار کالبــدي )مانند توجه به احیا بناهاي تاریخي، بازگشــایي 
مسیرهاي تنگ و باریک و ...(  و شاخص هاي زیست محیطي )مانند 
بهبود وضعیت فضاي سبز، افزایش پیاده روي و ارتقا فرهنگ پیاده 
 Granata, ;1999 ,Butler ( براساس مباني نظري تحقیق )... روي و

Scavone, 2016( به دست آمده است.

برای تجزیه وتحلیل داده ها از آزمون T- Test، تحلیل واریانس 
و مدل SOAR اســتفاده  شده اســت. مدل برنامه ریزی راهبردی 
SOAR، به جای تمرکز بر مشکلات، ضعف ها و تهدیدها به شناسایی 

و ایجاد قوت های کنونی و فرصت های سودبخش می پردازد. مدل 
استراتژیک SOAR دربرگیرنده پاره ای از مراحل است که طی آن با 
ایجاد برخی تغییرات، به تغییر چشم انداز کلی دست خواهیم یافت؛ 
بنابراین، تمام عوامل مرتبط با مسئله شامل افراد جامعه، مسئولان، 
متفکران و ســایر افراد دخیل در جامعه درگیر خواهند شــد. این 
مدل تمام مشــارکت کنندگان را به تفکر درباره محل زندگی خود 
وا می دارد )خاوریان گرمسیر و همکاران، 1392(. تفاوت این مدل 
با مدل SWOT در این اســت که به جای پرداختن به نقاط ضعف 
و تهدید ها در مدل SWOT به نتایج و آرمان ها پرداخته می شــود. 
نقطه تمرکز تحلیل در مدل SOAR بر روی نقاط قوت، فرصت ها، 

جدول 1: حجم نمونه های اختصاص داده شده به هر محله در بافت قدیمی شهر یزد

تعداد پرسشنامهجمعیتمحلهتعداد پرسشنامهجمعیتمحله

332733محله گازرگاه656764محله فهادان

6977محله زردشتی ها843782محله گنبد سبز

228922محله پشت باغ445143محله شش بادگیری

192019محله گودال مصلی723370محله شیخداد

38536375مجموع361435محله دولت آباد
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آرمان ها و نتایج به دست آمده است. 
محدوده مورد مطالعه

محدوده موردمطالعه پژوهش، بافت قدیمي شهر یزد است. این 
بافت، دارای وســعتی در حدود 682 هکتار اســت )طرح حفاظت 
جامع بافت تاریخی یزد، 1382( که شامل نه محله اصلی به نام های 
شــش بادگیری، دولت آباد، فهادان، گازرگاه، گنبد ســبز، گودال 
مصلی، شــیخ داد و زرتشتی و 42 زیر محله است. این محلات که 
در واقع حوزه های کوچکتر شهر را شکل می دهند، غالبا دارای رشد 
ارگانیک و توســعه تدریجی می باشند به صورتی که در طول زمان 
با توجه به نیاز مردم و محله با عقل تاریخی و جمعی شکل گرفته 
اند. هر یک از محلات بافت قدیمی شهر یزد در محدوده خود شامل 
مرکز محله، حســینه، آب انبار و در مواردی مسجد مي باشند؛ به 
طوری که محورهای حرکتی و تجاری اصلی شهر که غالباً از داخل 
و یا کنار این مراکز محــلات می گذرند، این محلات را به یکدیگر 
متصل و باعث ایجاد یک پیوند در درون شــهر می شوند. شکل 2 
موقعیت جغرافیایی بافت تاریخی و قدیم شهر یزد را نشان می دهد.

یافته های پژوهش
برای بررسی ابعاد گردشگری شهری بر بازآفرینی بافت تاریخی 
شــهر یزد از چهار معیار اجتماعــی، کالبدی، محیطی و اقتصادی 
استفاده  شــده است. زمانی که گردشــگری در شهری رونق پیدا 
می کند آن شهر در هر چهار بعد اشاره شده نیز به رونق و شکوفایی 
خواهد رســید. بر این اساس، در شــهر یزد با رونق گردشگری به 
خصوص در بافت مرکزی و تاریخی شــهر، می توان آثار و نتایج آن 
را مشــاهده کرد. موضوع مورد  بررسي در پژوهش مورد نظر هم از 
سوي مردم و هم از نظر کارشناسان مورد توجه قرار گرفته است تا 
ضرورت مراجعه به خرد جمعي،  بهره گیري از تبادل نظر و گفتمان 
گروه هاي مختلف اجتماعي در عرصه تصمیم سازي و تصمیم گیري 

درباره اهداف و شاخص هاي مورد  برررسي از منابع و امکانات موجود 
و بالقوه در راســتاي بازآفریني پایدار از طریق توسعه گردشگري و 

شناخت ابعاد آن میسر گردد. 
بدین منظور معیارهاي مختلف گردشــگری موثر بر بازآفریني 
پایدار از نظر مردم و کارشناسان از طریق پرسشنامه مورد توجه قرار 
گرفت. نتایج آن به تفکیک ابعاد انتخابی زیر نشان داده شده است. 
برای تعمیم نتایج هرکدام از یافته های به دست آمده به جامعه تحت 
بررسی )بافت تاریخی( از آزمون تی تک نمونه ای استفاده  شده است. 
حد متوسط در این آزمون عدد 3 یا متوسط از طیف لیکرت در نظر 
گرفته شده است تا میزان اثرگذاری هر کدام از مؤلفه ها مشخص شود.
نتایج به دســت آمده از جدول 2 نشــان داد که گردشگری بر 
ابعاد اجتماعی بافت تاریخی و در نتیجه بازآفرینی شهری آن تأثیر 
دارد. این تأثیر نسبت به مؤلفه های مختلف نتایج متعددی را نشان 
می دهد. از نقطه نظر مردم رونق گردشگری در بافت تاریخی شهر 
یزد و افزایش تعداد آنها باعث افزایش امکانات فرهنگی و هنری در 
این بافت ها توسط ارگان های مختلف و همچنین بخش خصوصی 
خواهد شد. این افزایش با میانگین 4/3 همراه بوده است. همچنین 
رونق گردشــگری شــهری در بافت تاریخی شــهر یزد با افزایش 
مؤلفه هایی همچون »امکانات تفریحی و ورزشی«، »افزایش آگاهی 
شهروندان ســاکن در بافت« و »افزایش پاتوق های اجتماعی« به 
ترتیب 4/2 و 4/1 بوده اســت. میانگین کل نقش گردشــگری در 
بازآفرینی بافت تاریخی شهر یزد 3/54 به دست آمد که این نشان گر 

تأثیر متوسط تا زیاد آن بوده است.
از نظر کارشناســان گردشــگری می توانــد پیامدهای مثبت 
اجتماعی را در بازآفرینی بافت قدیمی شــهر یزد به همراه داشته 
باشد. از جمله این پیامدها »افزایش حس تعلق محله ای« با میانگین 
4/9 بوده است. همچنین میانگین آثار اجتماعی گردشگری در بافت 

تاریخی شهر یزد 3/52 را نشان می دهد.

شکل 2. موقعيت جغرافيایی محدوده موردمطالعه 

منبع: مرکز آمار ایران
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اقتصادی با رونق گردشگری از نظر کارشناسان به بازآفرینی شهری 
در بافت تاریخی شهر یزد کمک می کنند که از جمله آن ها مي توان 
به افزایش درآمد ســاکنین این بافــت، افزایش قدرت خرید مردم 
و افزایش قیمت زمین و مســکن اشاره نمود. میانگین آثار مثبت 
گردشــگری در بافت تاریخی شــهر یزد در بعد اقتصادی 3/74 به 
دست آمد که این نشــان دهنده ی نقش گردشگری در بازآفرینی 
شــهری بافت قدیم شهر یزد اســت. در کنار آثار مثبت اقتصادی 
گردشگری بر بافت قدیم شــهر یزد، آثار کالبدی و بهبود کیفیت 
بافت فیزیکی شهر یزد نیز از نظر شهروندان ساکن در این بافت و 
کارشناسان درگیر در این حوزه مورد بررسی قرار گرفت که نتایج 

آن در جدول 4 نشان داده شده است.

بررســی بعد اقتصادی گردشگری نشــان داد که از نقطه نظر 
مردم، رونق گردشگری در بافت تاریخی شهر یزد منجر به »افزایش 
میزان اجاره بها« با میانگین 4/8 شــده اســت. این امر خود باعث 
می شود که مالکان به احیا و نوسازی ملک خود پرداخته و در نتیجه 
به مرور زمان جلوی زوال و تخریب بافت ها گرفته شود. همچنین 
رونق گردشــگری باعث افزایش قیمت زمین و مســکن و افزایش 
ســرمایه گذاری در این محدوده به میزان میانگین 4/6 و 4/5 شده 
و در نتیجه رونق اقتصادی حاصل از مســکن و سایر فعالیت های 
اقتصادی از ســر گرفته می شــود. همچنین از نظر کارشناســان 
گردشگری باعث می شود که »افزایش سرمایه گذاری« با میانگین 
4/8 را باعث شــود. در کنار این اثــر مثبت، مؤلفه های دیگر رونق 

 T-test جدول 2: تعيين اثرات اجتماعی گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم یزد با آزمون

گویه ها
کارشناسان )حد متوسط= 3(شهروندان )حد متوسط= 3(

سطح معناداریمیزان Tمیانگینتعدادسطح معناداریمیزان Tمیانگینتعداد

3754/31/30/000302/145/30/000افزایش امکانات فرهنگی- هنری

3754/23/20/000304/867/30/000افزایش امکانات تفریحی و ورزشی

3753/45/40/000304/955/40/000افزایش تعلق اجتماعی به محله

افزایش بهره مندی از خدمات 
3753/23/20/050303/03/560/000درمانی

3752/22/20/000304/83/890/000افزایش امنیت با رونق عبور و مرور

افزایش آگاهی شهروندان ساکن 
3754/14/10/000303/545/220/030در بافت

3753/23/20/000304/489/450/000افزایش روحیه پیاده روی

افزایش امکانات آموزشی با افزایش 
3753/23/20/000302/145/20/000جمعیت

3754/14/50/000301/48/450/010افزایش پاتوق های اجتماعی

- - 3/52- - - 3/54- میانگین کل

T-test جدول 3: تعيين اثرات اقتصادی گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد با آزمون

گویه ها
کارشناسانشهروندان

سطح معناداریمیزان Tمیانگینتعدادسطح معناداریمیزان Tمیانگینتعداد

3754/676/880/000304/333/30/000افزایش قیمت زمین و مسکن

3752/240/30/000304/698/30/000افزایش درآمد ساکنین

3753/439/30/000303/790/40/020رونق کسب و کار

3754/898/230/050304/190/230/000افزایش میزان اجاره بها

3753/89/230/000301/223/900/008افزایش سوداگری زمین

3753/190/520/000303/186/20/000افزایش ساخت مجتمع های تجاری

3754/649/20/000303/743/700/000افزایش کاربری های ترکیبی

3752/681/670/000304/290/220/000افزایش قدرت خرید مردم

3754/565/340/000304/876/230/002افزایش سرمایه گذاری ها

- - 3/74- - - 3/73- میانگین کل
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نتایج به دست آمده از جدول 4 نشان داد که از نظر شهروندان 
ســاکن در بافت قدیمی، توسعه گردشــگری می تواند پیامدهای 
کالبدی زیادی به همراه داشته باشد. از جمله این پیامدها، »توسعه 
ساختارهای زیربنایی شهر« به میزان 4/5 و توجه به احیاء بناهای 
تاریخی 4/3 بوده است. همچنین توسعه گردشگری در این بخش 
از شهر موجب می شود که مســیرهایی که از ارزش و رونق کافی 
برخوردار نبودند، ارزش و اهمیــت زیادی پیدا کنند. این ارزش با 
تعریض معابر، بهبود کف سازی و ایجاد فضاهای عمومی همچون دیگر 
شهرها در جهان برای تفریح و فعالیت همراه می باشند. همچنین از 
نقطه نظر کارشناسان پیامد کالبدی توسعه گردشگری در بازآفرینی 
بافت قدیمی شهر یزد در وهله اول با »توسعه ساختارهای زیربنایی 
شهر« به میزان 4/9 همراه بوده است. همچنین توسعه گردشگری 
باعث می شود که کاربری های مختلف جهت ارائه خدمات گوناگون 

به گردشــگران در لبه های بعضــی از محورهای داخل بافت ایجاد 
شــود. این فعالیت ها مانع زوال و رهاشدگی این بخش ها خواهند 
شد. میانگین پیامد کالبدی برای هر دو نمونه مطالعه شده )مردم 
و متخصصان( نزدیک به 3/5 بوده است که این نشان دهنده  تأثیر 
متوسط تا زیاد گردشگری در بازآفرینی بافت قدیمی شهر یزد است.
از دیگر پیامدها و نقش گردشگری در بازآفرینی بافت قدیمی 
شهر یزد، تأثیر آن در بعد زیست محیطی در محدوده مورد نظر بوده 
است. نتایج به دست آمده از این بخش از تحلیل داده ها در جدول 5 

نشان داده شده است.
نتایج به دست آمده نشــان داد که از نظر شهروندان ساکن در 
بافت تاریخی شهر یزد، گردشگری باعث افزایش فرهنگ پیاده روی 
و در نتیجه استفاده کمتر از اتومبیل می شود. تجربه ای که شهروندان 
در بافت تاریخی کم و بیش با آن مواجه بوده اند و میانگین 4/1 نیز 

  T-test جدول 4: تعيين اثرات کالبدی گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد با آزمون

گویه ها
کارشناسانشهروندان

سطح معناداریمیزان Tمیانگینتعدادسطح معناداریمیزان Tمیانگینتعداد

3754/398/230/000303/356/200/000توجه به احیاء بناهای تاریخی

3754/256/20/020304/257/90/000بازگشایی مسیرهای تنگ و باریک

3753/462/090/000303/756/320/000بهبود کف سازی معابر

3753/278/230/000303/390/230/000توسعه سطوح سبز و گردشگاهی

افزایش المان های شهری برای رفاه 
گردشگران

3752/267/230/000301/248/680/006

فعالیت کاربری های مختلف و 
جلوگیری از زوال شهر

3754/123/760/000304/653/090/000

جلوگیری از فرسودگی بافت 
تاریخی با افزایش توجه به آن ها

3753/256/300/030303/243/290/000

3753/257/230/000302/257/230/001افزایش کاربری های فراشهری

3754/562/230/000304/935/940/009توسعه ساختارهای زیربنایی شهر

- - 3/4- - - 3/58- میانگین

T-test جدول 5: تعيين اثرات زیست محيطی گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد با آزمون

گویه ها
کارشناسانشهروندان

سطح میزان Tمیانگینتعداد
میزان میانگینتعدادمعناداری

T
سطح 

معناداری

3753/0290/000301/297/00/000تغییر الگوی مسکن

3751/28/230/000303/876/980/000تغییر کاربری اراضی شهر

3752/27/990/000304/44/870/006افزایش ساخت و ساز

3753/966/330/000302/499/20/000افزایش بهبود وضعیت خیابان ها و معابر

3752/261/20/040303/88/670/010بهبود وضعیت فضای سبز

3754/13/120/000304/534/000/000افزایش پیاده روی و ارتقاء فرهنگ پیاده روی

375343/000/000304/232/440/000توجه به روند جمع آوری مکانیزه زباله ها

- - 3/47- - - 2/8- میانگین
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نشان دهنده ی اهمیت این معیار بوده است. مدیران شهری به دلیل 
اهمیت نقش گردشگري در توسعه و افزایش کیفیت زندگي شهري 
به بهبود وضعیت خیابان ها و معابر شــهری می پردازند؛ همچنین 
شــهروندان و کســبه های فعال در این بخش به دلیل جلب توجه 
گردشگران به عنوان مشــتری و خریداران کالای خود، به اصلاح 
سیمای بصری مغازه های خود و همچنین حفظ کیفیت پیاده راه ها و 
در برخی موارد به اصلاح کف پیاده روهای جلوی منازل و واحدهای 
فعالیت خود پرداخته اند. این مورد در گویه چهارم پرسشــنامه نیز 
بیشترین امتیاز )3/9( را به خود اختصاص داده است. کارشناسان 
و افراد متخصص نیز به افزایش ســاخت و ساز ها با میانگین 4/4 و 
افزایش پیاده روی و رونق پیاده راه ها و کاهش استفاده از اتومبیل در 
بخش تاریخی نیز امتیاز بالاتری قائل شدند. این امر نشان دهنده ی 
تأثیر گردشگری بر بازآفرینی بعد زیست محیطی در محدوده قدیمی 

شهر یزد می باشد )شکل 3(.
نتایج به دست آمده از شکل 3 نشان داد که نظرات هر دو گروه 
مردم و کارشناسان متخصص در امر مدیریت شهری و گردشگری 
نسبت به نقش گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم شهر تا حدودی 
شــبیه هم بوده است. این شــباهت دیدگاه ها در ابعاد اجتماعی و 
اقتصادی منطبق بر هم بوده و کاملًا  یکســان می باشد؛ اما در بعد 
کالبدی میانگین نظرات کارشناســان در نقش و آثار گردشــگری 
بــر بهبود وضعیت کالبدی بخش قدیمی شــهر نســبت به مردم 
پایین بوده اســت. در حالی که در بعد زیست محیطی نظرات این 

دو گروه موردمطالعه دارای اختلاف زیادی بوده اســت؛ به صورتی 
که مردم معتقد هســتند که گردشــگری باعــث کاهش کیفیت 
محیط زیست می شود در حالی که کارشناسان معتقد هستند که 
توسعه گردشگری با افزایش توجه مدیریت شهری به این بافت ها 
همراه بوده و در نتیجه،  افزایش کیفیت محیط زیســت این بخش 
از شهر تامین خواهد شد. این تفاوت معنادار در شاخص هاي معیار 
زیســت محیطي بین مردم و مســئولین مي تواند ناشي از توسعه 
گردشگري غیرمسئولانه نسبت به محیط زیست از سوي مسئولین 
و عدم اطمینان مردم به آنان در جهت کاهش اثرات منفي توسعه 
گردشگري باشد. عامل دیگر عدم وجود قوانین و یا اجرایي نشدن 
صحیح قوانین براي کاهش اثرات نامساعد زیست محیطي در توسعه 

گردشگري مي باشد.
در این بخش به ارزیابی اختلاف معناداری بین تمام معیارهاي 
در نظر گرفته شده بین دو گروه مردم و کارشناسان پرداخته شده 
است. برای این منظور از مقایسه میانگین ها با آزمون تحلیل واریانس 
استفاده  شده است. در این آزمون ابتدا بایستي به مقایسه اختلاف 

واریانس با آزمون لوین پرداخته شود )جدول 6(. 

جدول 6: آزمون لوین و همگنی واریانس دو گروه مردم و کارشناسان

 آزمون همگنی واریانس ها

سطح معناداریدرجه آزادی 2درجه آزادی 1آزمون لوین

0/6122280/54

شکل 3: ميانگين نظرات مردم و کارشناسان به نقش گردشگری در بازآفرینی بافت قدیمی شهر یزد

جدول 7: نتيجه آزمون آنوا و سنجش تفاوت معناداری بين گروه های مردم و کارشناسان

آنوا

سطح معناداریآماره Fمربع میانگیندرجه آزادیمجموع مربعات

24582122938/79بین گروه ها

0/000 - 18062831/69داخل گروه ها

- - 526530کل
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نتایج به دســت آمده از جدول 6 نشان داد که واریانس گروه ها 
از تجانس و همگنی برخوردار بود؛ چرا که سطح معناداری گروه ها 
بیشتر از 0/05 به دست آمده است؛ بنابراین می توان از آزمون آنوا 

استفاده کرد )جدول 7(.

نتایج به دســت آمده از جدول 7 نشــان داد که بین دو گروه 
باتوجه به ســطح معناداری )p˂01/0( و سطح اطمینان 99 درصد 
ارتباط معناداری وجود دارد. به عبارتی بین میانگین نظرات مردم با 
کارشناسان ارتباط معناداری وجود دارد و نتیجه ای که به دست آمد 

جدول 8: ماتریس نقاط قوت و فرصت

)S( فرصت هاي موجود در راستای افزایش نقش گردشگری در نقاط قوت گردشگری در بازآفرینی بافت قدیم
)O( بازآفرینی بافت قدیم

افزایش امنیت و رونق اجتماعیافزایش امکانات فرهنگی- هنری

پایداری محیط اجتماعیافزایش امکانات تفریحی و ورزشی

رفت و آمد بیشتر به بافتافزایش تعلق اجتماعی به محله

تولید فرهنگ بومیافزایش بهره مندی از خدمات درمانی

عرضه محصولات و تولیدات صنایع دستی بافتافزایش امنیت با رونق عبور و مرور

جذب سرمایه گذاریافزایش آگاهی شهروندان ساکن در بافت

افزایش فروش محصولات صنایع دستیافزایش روحیه پیاده روی

ساخت و ساز هتل ها و مهمانپذیرهاافزایش امکانات آموزشی با افزایش جمعیت

گسترش روابط بین المللافزایش پاتوق های اجتماعی

افزایش کیفیت زندگی اجتماعیافزایش قیمت زمین و مسکن

افزایش پایداری محیط زیستافزایش درآمد ساکنین

کاهش آلودگی های محیطیرونق کسب و کار

افزایش حس تعلق محله ایافزایش میزان اجاره بها

افزایش رفاه و آسایش ساکنانافزایش ساخت مجتمع های تجاری

رونق اقتصادی بافتافزایش کاربری های ترکیبی

افزایش اشتغالافزایش قدرت خرید مردم

حفظ بناهای باارزش و افزایش پتانسیل های جذب گردشگریافزایش سرمایه گذاری ها

تسهیل در عبور و مرورتوجه به احیا بناهای تاریخی

افزایش کیفیت کالبدی بافت برای عبور و مرور آسانبازگشایی مسیرهای تنگ و باریک

افزایش امکانات رفاهی و فراغتبهبود کف سازی معابر

ارتقاء کیفیت بصری در بافتتوسعه سطوح سبز و گردشگاهی

ایجاد هم افزایی در توسعه گردشگری و بازآفرینی بافتافزایش المان های شهری برای رفاه گردشگران

حفظ پایداری و هویت بافتفعالیت کاربری های مختلف و جلوگیری از زوال شهر

افزایش حوزه نفوذ اقتصادی بافتجلوگیری از فرسودگی بافت تاریخی با افزایش توجه به آن ها

افزایش کیفیت زندگیافزایش کاربری های فراشهری

دسترسی به مسکن مناسب برای تمام اقشارتوسعه ساختارهای زیربنایی شهر

اصلاح الگوهای کاربری زمینتغییر الگوی مسکن

مهاجرت به بافتتغییر کاربری اراضی شهر

افزایش رفت و آمد و گردشگری در بافتافزایش ساخت و ساز

افزایش اوقات فراغتبهبود وضعیت فضای سبز

افزایش کیفیت محیط زیستتوجه به روند جمع آوری مکانیزه زباله ها



51

وخن
بنا

شه
من

دا
یند

زهف
ارن

اد
شنپه

بام
برف

رنزه
فنخ

تب
خش

سب
هخن

ازث
ین

ید

این بود که گردشگری در بازآفرینی بافت تاریخی شهر یزد از نظر 
مردم و کارشناســان دارای اهمیت بوده و برنامه ریزی برای توسعه 
گردشــگری می تواند به ارتقاء کیفیت زندگی و احیاء کارکردهای 

بافت در ابعاد مختلف منجر شود.
شناسایی مهمترین عوامل گردشگری در بازآفرینی پایدار 

SOAR بافت قدیم شهر یزد با استفاده از مدل
در این بخش از پژوهش حاضر به بررسی مهمترین عوامل موثر بر 
گردشگری در بازآفرینی پایدار بافت قدیم شهر یزد پرداخته شده است. 
این عوامل از نقطه نظر کارشناسان و طرح های فرادست موجود در 
خصوص بافت قدیم شهر یزد و تحلیل نتایج آمار T- test به دست آمده 
و در دو بخش نقاط قوت و فرصت های موجود طبقه بندی شده است.
همچنین با توجه به نقاط قوت و فرصت های گردشــگری در 
بازآفرینی پایدار بافت قدیم شــهر یزد، به ارائه نتایج و آرمان های 
نقش گردشگری در بازآفرینی پایدار بافت قدیم پرداخته شده که 

نتایج آن در جدول 9 نشان داده شده است.
نتایج به دســت آمده حاکی از آن است که گردشگری در ابعاد 
مختلف بر بازآفرینی بافت قدیم شــهر یزد تأثیر دارد. یکی از این 
ابعاد، تغییر نقش اقتصادی بافت قدیم این شــهر بوده است. شهر 
یزد با افزایش نقش خود در حوزه گردشــگری به خصوص هدایت 
گردشگران به ســمت بافت قدیم شهر و ارائه خدماتی برای جلب 

رضایت این گردشــگران ، باعث شــده است تا بافت قدیم شهر در 
بعد اقتصادی به رونق دســت پیدا کند. همچنین با برنامه ریزی و 
سرمایه گذاری بر روی فعالیت های گردشگری به اشتغال و درآمد 
ساکنین کمک کرده است. از سویی با اجرای برنامه های اجتماعی 
و افزایش امکانات زیرساختی، آموزشی و اوقات فراغت باعث شده 
است تا ابعاد اجتماعی و فرهنگی بافت قدیم این شهر تحت تأثیر قرار 

گیرد و به سمت پیشرفت و توسعه میل پیدا کند.
اولویت بندی عوامل مؤثر گردشــگری در بازآفرینی پایدار 

بافت قدیم شهر یزد
به منظور اولویت بندی عوامل مؤثر گردشگری در بازآفرینی پایدار 
بافت قدیم شــهر یزد از میانگین رتبه ای داده ها استفاده گردیده 
اســت. به این صورت که بعد از شناســایی معیارهاي گردشگری 
بر اســاس مدل SOAR و طبق نظر افراد مطالعه شــده 12 متغیر 
تأثیرگذار گردشگری در بازآفرینی پایدار بافت قدیم شهر یزد مورد 
شناســایی قرار گرفتند و ســپس با توجه امتیازهای فوق، عوامل 

مورد نظر اولویت بندی شدند )جدول 10(.
نتایج نشــان داد که مهمتریــن عامل از نظر افــراد مطالعه 
شده به ترتیب »مشارکت ســاکنان بافت در برنامه ها و طرح های 
توسعه گردشــگری و بازآفرینی شهری« با ضریب 10/5 و »ایجاد 
مکان های تفریحی برای جذب و ماندگاری بیشــتر گردشگران در 

جدول 9: ماتریس نتایج و آرمان ها

)R( نتایج)A( آرمان ها
مطرح شدن بافت قدیم به عنوان مکان نمونه گردشگریافزایش مکان های تفریحی برای جذب گردشگران

افزایش میزان اشتغال در بافت قدیمیکاهش میزان بیکاری
بافت سرزنده و متناسب با نیازهای امروزیایجاد و ساخت مراکز مختلف تفریحی، استراحتی و مناظر

گردشگری پایدار و فعالیت های اقتصادی پایدار در بافتافزایش گردشگران خارجی و داخلی
بافتی با حداکثر مشارکت در تمام ابعادافزایش سرمایه اجتماعی
بافتی با محورهای سرزنده و پویا با محیط اجتماعی سرزندهایجاد محورهای پیاده راه

بافتی با دسترسی آسان به تمام کاربری های آموزشی و پراکندگی بهینه این کاربری هاایجاد کاربری های آموزشی در بافت قدیم شهر
دارای بافتی با فعالیت های اجتماعی خیابانی و سرزندهفضای مستعد برای فعالیت های اجتماعی

محدوده بافت بدون کاربری های مخروبه و بایرارزشیابی زمین های بافت برای احیا و فعالیت
بافتی با اقتصادی پویا و پایداردرآمد پایدار ساکنین بافت

دارای بافتی با فعالیت پایدار وابسته به املاک و مستغلاترشد داد و ستد املاک و مستغلات
دارای مراکز خرید مدرن و مجهزرشد کاربری های تجاری

دارای سازمان فضایی مطلوباصلاح الگوی ترکیب کاربری ها
پایداری زندگی ساکنانکاهش فقر در بین ساکنین بافت

نوسازی بافت کالبدی بافترونق ساخت و سازها
حفظ بناهای تاریخی و پایداری آن هابازآفرینی کارکرد بناهای تاریخی

سیستم حمل و نقل پایدارکارآیی سیستم حمل و نقل
شهر سبزارتقاء کیفیت محیط زیست بافت

بافتی با مبلمان شهری مناسب و کارآمدکاهش آلودگی بصری
ظهور شهر پویا با اقتصادی پایداریفعالیت اقتصادی پایداری
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بافت« با ضریب10/3 بوده اســت. همچنین عامل »خرابه هایی که 
در بخش بافت تاریخــي وجود دارند و محلي براي دفع نخاله های 
موجود دربافت قدیم هســتند، پاکسازي شوند« و »ابنیه هایی که 
هنوز ناشناخته مانده، جهت احیاء این بافت ها و جذب گردشگر به 
آنها باید مستند سازي شوند« به ترتیب داراي میانگین 9/3 و 8/8 
مي باشــند؛ بنابراین می توان نتیجه گرفت که مشارکت ساکنان و 
ایجاد زیرساخت ها و مکان های گردشگری برای افزایش ماندگاری 
گردشــگران، راهبردهاي مهمی در بازآفرینی بافت قدیم شهر یزد 

مي باشند.

بحث و نتیجه گیری
گردشگری به عنوان یک فعالیت، پشتوانه ی مهمی در توسعه 
یک سرزمین و همچنین در مقیاس کوچکتر توسعه شهرها را در 
پی دارد. بررسی نظرات گوناگون نشان از تأثیر گردشگری بر افزایش 
توسعه و ارتقاء کیفیت زندگی شهرها در ابعاد گوناگون اقتصادی، 
اجتماعی، کالبدی و زیست محیطی است. همچنین بافت تاریخی 

شهرها به جهت داشــتن عناصر باارزش به عنوان توان های جذب 
گردشــگر می تواند در توسعه گردشــگری نقش به سزایی داشته 
باشــد. به جریان انداختن این تسلسل می تواند به فرایندی مثبت 
در توسعه کیفیت زندگی بافت مرکزی شهر منجر شود؛ به گونه ای 
که توسعه گردشگری مي تواند باعث افزایش فعالیت های خدماتی و 
مرمت بناهای تاریخی، افزایش تقسیم کار و شکل گیری محورهایی 
با کاربری های ترکیبی شــود و در نتیجه به افزایش کارآیی بافت 
تاریخی و مرکزی شــهرها منجر گردد و از ســویي نیز مانع زوال 
و فرســودگی آن ها شــود. همچنین در کنار تأثیر و نقش توسعه 
گردشــگری در بازآفرینی این بافت ها، می تــوان به تمرکز عناصر 
باارزش و مهمی که هدف بیشــتر گردشگران شهری و غیرشهری 
است، اشاره کرد که تسهیل دهنده سیاست ها و برنامه های توسعه 
گردشگری نیز هستند. نتایج به دست آمده از پژوهش حاضر نشان 
داد که توسعه گردشگری از ابعاد گوناگون می تواند بازآفرینی بافت 
قدیمی و مرکزی شهر یزد را در پی داشته باشد. میانگین مؤلفه های 
مورد بررســی در بعد اقتصادي از دیدگاه مردم و کارشناسان نشان 

جدول 10: اولویت بندی عوامل گردشگری در بازآفرینی پایدار بافت قدیم شهر یزد

اولویت بندیمیانگین رتبه ایعامل 

10/32ایجاد مکان های تفریحی برای جذب و ماندگاری بیشتر گردشگران در بافت

6/710ساخت مجتمع های تجاری و مراکز داد و ستد برای جذب گردشگران اقتصادی و رونق اقتصادی بافت

برنامه ریزی برای جذب گردشگران داخلی و خارجی و ایجاد زیرساخت برای میزبانی از این گردشگران در 
8/26بافت های قدیمی

10/51مشارکت ساکنان بافت در برنامه ها و طرح های توسعه گردشگری و بازآفرینی شهری

5/911بالا بردن امنین بافت تاریخي در قالب پاکسازي نقاطي که در بافت تاریخي جرم خیز هستند.

جهت ایجاد وحدت محله ها و برهم نخوردن نظام اجتماعي محله ای در بافت تاریخي و همچنین ایجاد فراهم 
4/913آوردن زمینه حضور بیشتر گردشگران در بافت، افراد غیر بومي دراین بافت سازماندهي شوند.

خرابه هایی که در بخش بافت تاریخي وجود دارند و محلي براي دفع نخاله های موجود دربافت قدیم هستند، 
9/33پاکسازي شوند.

8/75اصلاح روشني معابر در بافت جهت ایجاد امنیت در محلات بافت تاریخي

8/84ابنیه هایی که هنوز ناشناخته مانده، جهت احیاء این بافتها و جذب گردشگر به آنها باید مستند سازي شوند.

اصلاح دسترسی ها در بافت در جهت پویایي محلات و جمعیت بافت تاریخي و بهبود وضعیت اقتصادي، اجتماعي 
3/714و فرهنگي محلات

جهت جلوگیري از تخریب بناهاي قدیم وعدم سیاستگذاریهاي سلیقه ای در آنها لازم است که این بناها در 
6/99فهرست آثار جهاني به ثبت برسد تا گردشگران بتوانند از این بناها دیدن کنند.

مهم ترین عنصري که علاوه بر دسترسي می تواند در احیاء بافت تاریخي اثر گذار باشد، بازار است. جهت نمایش 
صنایع دستي بومي به گردشگران و همچنین پویایي اقتصادي در بافت تاریخي لازم است که بازارها در بافت 

تاریخي موقعیت خودشان را دوباره باز یابند و باعث تحولات آتي در این بافت شوند.
5/712

جهت همکاري افراد ساکن در بافت تاریخي با دولت و امور اجرایي در بافت تاریخي، خانه های فرسوده بافت 
تاریخي توسط کمکهاي بلاعوض به ساکنان، دوباره مرمت و احیاء شوند و بدین صورت مردم به اصلاح خانه های 
خود و حضور فعال در احیاء بافت تاریخي تشویق شده و از نظر توریسم ساختمانهاي بافت داراي بافتي یکدست 

می شوند.

7/98

احیاء بافت تاریخي مستلزم رونق بخش گردشگري است، همچنین رونق این بخش نیاز به مکانهاي اقامتي 
مناسب دارد. تغییر کاربري و احیاء ابنیه تاریخي به منظور ایجاد واحدهاي خدمات گردشگري می تواند در احیاء 

بافت تاریخي و جذب گردشگر مؤثر واقع شود.
8/17
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داد که گردشــگری می تواند به رونق اقتصــادی، افزایش پایداری 
مردم بــه جهت افزایــش ارزش زمین و ملــک، افزایش کیفیت 
فعالیت شــغلی مردم محلات و در نتیجه به احیا قدرت اقتصادی 
شهروندان این بخش از شهر منجر شود. این روند می تواند بخشی 
از بازآفرینی شهری را در پی داشته باشد. همچنین با افزایش توان 
اقتصادی بافت قدیمی شــهر، روند مشــارکت مردم بیشتر شده و 
هرکدام به سهم خود به احیاء فضای زندگی و معیشت خود کمک 
مي نمایند. همچنین مشخص شــد که توسعه گردشگری با رونق 
اجتماعی و افزایش مؤلفه های فرهنگی مردم نیز همراه می باشــد. 
گردشگری در کنار بازدید از بناهای تاریخی، با افزایش معاشرت و 
ارتباطات رودر روی گردشگران و ساکنان این بافت ها همراه است 
و این ارتباطات بصری و کلامی خود باعث افزایش آگاهی و تبادل 
فرهنگ ها به یکدیگر خواهد شــد و در نتیجه می تواند به افزایش 
میزان فرهنگ عمومی این ســاکنان نیز کمک کند. متولیان امر با 
توجه به توسعه برنامه های گردشگری، به ایجاد عناصر فرهنگی از 
جمله فرهنگ سراها، گالری های خیابانی، مراکز آموزشی و غیره در 
راستاي احیا و بازآفرینی محدوده های بافت مرکزی شهر یزد کمک 
مي نمایند. در کنار پیامدهای مثبت گردشــگری در بافت تاریخی 
و قدیم شــهر یزد، مشخص شــد که جریان توسعه گردشگری با 
افزایش کیفیت بافت کالبدی محلات همراه بوده اســت. از طرفی 
نتایج به دست آمده از نظرات مردم و کارشناسان نشان داد که تجربه 
توسعه گردشگری باعث ادامه سیاســت گذاری های احیا و مرمت 
بناهای تاریخی و افزایش نوســازی بافت های فرسوده شده است و 
از طرف دیگر مردم و کارشناســان با تجربــه قبلی از ورود مثبت 
گردشــگر به بازآفرینی شهری حمایت می کنند. برخی از مؤلفه ها 
در کنار تأثیرات مثبت گردشگری،  تأثیرات فزاینده اي نیز در آینده 
خواهند داشت. درآثار زیست محیطی گردشگری مشخص شد که 
گردشگران در حین پاسخ به سؤال های بسته به ذکر پیشنهادهایی 
نیز پرداختند که تحلیل نتایج آنها نشــان داد که برخی از مؤلفه ها 
در کوتاه مدت با آثار منفی مواجه می باشــند؛ اما در طولانی مدت 
به پیامد مثبت و پایدار در بازآفرینی شــهری منجر می شــوند. از 
جمله این آثار، افزایش آلودگی و بهداشت محیط با افزایش تعداد 
گردشــگران در بافت تاریخی همراه شــد؛  یعني به مرور زمان و با 
مدیریت بهینه و اســتفاده از تکنولوژی های جدید میزان آلودگی 
کاهش و بهداشــت محیط نسبت به قبل از بازآفرینی این بافت ها 
حتي بیشــتر هم شد. همچنین نتایج به دست آمده از تحلیل مدل 
SOAR نشان داد که مهمترین عامل گردشگری از نظر افراد مطالعه 

شده،  مشارکت ســاکنان بافت در برنامه ها و طرح های گردشگری 
و بازآفرینــی شــهری و ایجاد مکان های تفریحــی برای جذب و 
ماندگاری بیشتر گردشگران است. این نتایج با چهارچوب نظریات 
بازآفرینی پایدار شــهری انطباق دارد. از آنجا که تفاوت بازآفرینی 
شهری با بازآفرینی پایدار شــهری در بکارگیری حداکثر اجتماع 
محلی و مشــارکت افراد ذینفع در برنامه ریزی شهری است،  نتایج 
این پژوهش نیز نشان داد که این عامل می تواند بازآفرینی در بافت 

قدیم شــهر یزد را با پایداری بیشتری همراه سازد. لذا جهت نیل 
به پایداری شهر پیشنهاد می شود دوره های آموزش گردشگری در 
زمینه های بازار و بازاریابی و گردشگری سبز و همچنین گروه های 
بحث و بررسی در سطح محلات برای مشارکت مردم و زمینه سازی 
سرمایه گذاری بیشتر مردم فراهم گردد. پیشنهاد می شود در کنار 
تبدیل خانه های قدیمی به خانه های بوم گردی برای فعالیت بیشتر 
مردم و ارتباط بیشتر گردشگران و زندگی اجتماعی- سنتی زمینه 

مهمانپذیری در خانه های مردم فراهم گردد.
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